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Svar på KEF alm. del – spm. 481 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 4. september 2024 stillet 

mig følgende alm. del spørgsmål 481, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Kristian Bøgsted (DD). 

Spørgsmål 481 

Der er store energiforbrugende virksomheder i Nordjylland, der risikerer at blive 

hæmmet i deres grønne omstilling på grund af den nuværende el-netkapacitet. 

Til eksempel har Nordjyllands næststørste udleder af CO2 (signifikant fiskemels-

producent på Skagen havn) ambition om at skrifte fra naturgas til grøn strøm i 

deres produktion. Dette er ikke muligt grundet underkapaciteten i det nuværende 

transmissionsnet. Hvordan vil ministeren sikre, at disse virksomheder får de nød-

vendige betingelser for at overgå til grøn energi uden at blive økonomisk straffet 

for det? 

Svar 

Energinet og netvirksomhederne skal sikre, at alle producenter og forbrugere, der 

ønsker en nettilslutning, kan blive tilsluttet til nettet mod betaling. Det følger af 

EU-regulering, at markedsdeltagere får adgang til elnettet på objektive, gennem-

sigtige og ikke-diskriminerende vilkår.  

 

Energinet arbejder løbende på at reinvestere og udbygge elnettet, herunder for 

at indpasse stigende mænger vedvarende energi. For at Energinet kan plan-

lægge udbygningen af elnettet, skal Energinet have overblik over de fremtidige 

behov, hvilket bl.a. sker i dialog med de lokale netvirksomheder. Virksomheder 

der ønsker at blive tilsluttet elnettet, bør gå i dialog med den relevante lokale net-

virksomhed så tidligt som muligt, så det kan indgå i Energinets planlægning.  

 

For så vidt angår udbygningen af elnettet i Nordjylland, skal jeg henvise til svar 

på KEF alm. del – spm. 480 om Energinets seneste langsigtede udviklingsplan 

fra 2024 (LUP 24) og min behandling af Energinets ansøgning om elinfrastruktur-

projektet Ny netstruktur i Nordjylland.  
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For så vidt angår de økonomiske omkostninger ved tilslutning til nettet, så følger 

det af EU-retten, at metoderne for tariffastsættelsen bl.a. skal afspejle omkostnin-

gerne, dvs. være omkostningsægte. Det vil sige, at forbrugeren eller producenten 

i udgangspunktet selv skal afholde de omkostninger, som tilslutningen til nettet 

giver anledning til.  

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


